PAGE
2

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2023                                                                                             № 11

Об утверждении Плана мероприятий по ликвидации инфицированного объекта по африканской чуме свиней и предотвращению распространения возбудителя болезни на территории участков с  географическими координатами  48º18´18.456´´N – 46º01´15.960´´E, 48º23´16.807´´N – 45º45´29.337´´E, 48º24´22.484´´N – 45º48´35.288´´E охотничьего угодья «Ахтубинское» Астраханской региональной общественной организации  «Областное общество охотников и рыболовов муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»
Во исполнение постановления Губернатора Астраханской области от 10.02.2023 № 3  «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)» и подпунктом 2.4.2 пункта 2.4 Порядка установления и отмены ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астраханской области, утвержденного постановлением Губернатора Астраханской области от 12.09.2011 № 336
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по ликвидации инфицированного объекта по африканской чуме свиней и предотвращению распространения возбудителя болезни на территории  участков с  географическими координатами: 48º18´18.456´´N – 46º01´15.960´´E; 48º23´16.807´´N – 45º45´29.337´´E; 48º24´22.484´´N – 45º48´35.288´´E охотничьего угодья «Ахтубинское» Астраханской региональной общественной организации  «Областное общество охотников и рыболовов»  муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»
2. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:

2.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

2.2. Направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со дня его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области.

2.3. Направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области, поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО «АИЦ «КонсультантПлюс», «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
2.4. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение 5 рабочих дней со дня подписания на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области http://vet.astrobl.ru/ в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя службы ветеринарии Астраханской области Устаева В.М.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Руководитель службы                                                                     В.В. Мамонтов
	УТВЕРЖДЕН

постановлением руководителя

службы ветеринарии

Астраханской области

	от 10.02.2023  № 11

ПЛАН

По ликвидации инфицированного объекта по африканской чуме свиней и предотвращении распространения возбудителя болезни на территории участков с  географическими координатами:  48º18´18.456´´N – 46º01´15.960´´E; 48º23´16.807´´N – 45º45´29.337´´E; 48º24´22.484´´N – 45º48´35.288´´E охотничьего угодья «Ахтубинское» Астраханской региональной общественной организации  «Областное общество охотников и рыболовов» на  муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район Астраханской области»
	№
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проводить обследование охотничьих угодий, в целях выявления захоронений павших свиней, а также падежа дикого кабана
	немедленно
	Охотничье угодье «Ахтубинское» Астраханской региональной общественной организации  «Областное общество охотников и рыболовов», служба природопользования и охраны окружающей среды по Астраханской области, государственное бюджетное учреждение Астраханской области «Ахтубинская районная ветеринарная станция»  (далее –ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция»)

	2.
	Провести уничтожение (утилизацию) трупов дикого кабана методом сжигания в соответствии с Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов (приказ Минсельхоза России от 26.10.2020 № 626)
	немедленно
	Охотничье угодье «Ахтубинское» Астраханской региональной общественной организации  «Областное общество охотников и рыболовов», служба природопользования и охраны окружающей среды по Астраханской области, муниципального образования «Ахтубинский муниципальный район  Астраханской области», ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция»

	3.
	В соответствии с пунктами 48, 49, 55, 56 Ветеринарных правил проводить дезинфекцию мест обнаружения павших диких кабанов, подкормочные площадки, авторанспорта, перевозившего трупы павших диких кабанов
	после уничтожения трупов дикого кабана
	ГБУ АО «Ахтубинская районная ветеринарная станция»

	4.
	Обеспечить на территории охотничьего угодья  «Ахтубинское» отсутствие диких кабанов путем регулирования их численности
	Постоянно
	Охотничье угодье «Ахтубинское» Астраханской региональной общественной организации  «Областное общество охотников и рыболовов», служба природопользования и охраны окружающей среды по Астраханской области

	5.
	Провести обследование охотничьих угодий и иных территорий Астраханской области, являющихся средой обитания дикого кабана, в целях выявления захоронений павших свиней, а также случаев падежа среди диких кабанов
	Постоянно
	Служба природопользования и охраны окружающей среды по Астраханской области, Астраханская региональная организация общества охотников и рыболовов «Областное общество охотников и рыболовов»

	6.
	Обеспечить снижение численности и миграционной активности диких кабанов до показателя плотности популяции 0,25 особи на 1000 гектаров на основании пункта 25 Плана мероприятий («Дорожной карты») по совершенствованию системы ветеринарной безопасности Российской Федерации
	В  текущий сезон охоты
	Служба природопользования и охраны окружающей среды по Астраханской области, Астраханская региональная общественная организация «Областное общество охотников и рыболовов»